
36 6ª feira | 14/Jun/2024 - Edição nº 11670

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 19/2024 - MDA 

Processo nº: 22.261.047-8 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de JARDIM ALEGRE, com a finalidade de desenvolver e 
produzir empreendimento habitacional na linha de atendimento de 
provisão financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 34 
unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 15/07/2024 
Início da disputa 09:30 – 15/07/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 64628/2024 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 20/2024 - MDA 

Processo nº: 22.260.651-9 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de CURIÚVA, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 30 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 16/07/2024 
Início da disputa 09:30 – 16/07/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 64987/2024 

 
Extrato do Termo de Cooperação nº 032/TERM/2024 

Protocolo: 21.335.253-9. Partes: COHAPAR e MUNICÍPIO DE ASSIS 
CHATEAUBRIAND. Objeto: Estabelecer parceria entre as partes para, 
mediante o desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a implantação de 
Residencial Condomínio do Idoso, com 40 UH no Município de Assis 
Chateaubriand, através do Programa Casa Fácil PR, modalidade de 
atendimento à Terceira Idade (...). Recursos: Não haverá repasse de recursos. 
Autorização: Ata RDE nº 01/2024, de 08/01/2024. Vigência: 60 meses, 
contados da data de assinatura. Assinatura: 13/06/2024. 

  64959/2024 

 
Extrato do Termo de Credenciamento nº 133/TECR/2024  

Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 
PROTOCOLO: 22.132.362-9. PARTES: COHAPAR e AMBONI 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a 
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no 
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a 
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal 
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 037/2024, de 
27/05/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 12/06/2024. 

  65031/2024 

COMPAGAS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada 
referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás Natural para a LG 
Eletronics, no município de Fazenda Rio Grande, no estado do Paraná. 

 64713/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA 
A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Curitiba - SMMA - a Licença Prévia, para a 
Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica – LDAT 69 kV 
HEXION-CIC, instalada no município de Curitiba, no Estado do PR. 

64619/2024

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE 3º TERMO DE PRORR.CONTRATO Nº 10/2020, DL05/2020
Objeto: prorrogação de vigência, referente aos serviços para elaboração, 
implantação e implementação do Programa de Controle Médico e Saúde 
Ocupacional (NR7-PCMSO), (PGR).
3º Termo prorrogação ao Contrato nº10/2020 - Contratada SESI – Serviço Social 
da Industria - CNPJ 03.802.018/0001-03 Vigência 01/06/2024 a 01/06/2025. Valor 
total 12 meses: R$42.844,97. – Data assinatura 01/06/2024. Curitiba,12/06/2024.

64267/2024

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 48349. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 102/22. EMPRESA: CETRIC CENTRAL DE TRAT. DE RES.SOLIDOS IND.
COM.DE - OBJETO: TELEMACO BORBA - COLETA/TRANSPORTE RESID. 
REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por mais 730 dias. SENDO: OS364175, 
RENOVACAO de R$ 751.551,39, recurso 330; OS 364175, ADI_SUPRESSAO 
de R$ 245.750,74, recurso 330; ASSINADO EM: 03/06/2024.

64142/2024

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51369. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 228/22. EMPRESA: CISM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA - 
OBJETO: PALMAS - PROJETO DE UNIDADES LINEARES SES. REFERENTE 
A: SUPRESSÃO. SENDO: OS 372607, Aditivo de Supressão de R$ 28.553,07, 
recurso 15. ASSINADO EM: 28/05/2024

64146/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 235/2024
Objeto: Execução de serviços de recuperação ambiental de 250 hectares no entorno 
do reservatório Piraquara II no município de Piraquara, conforme detalhado nos 
anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 
10/07/2024 às 10h. Data da Abertura de Preços: 10/07/2024 às 11h, por meio 
de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 
- Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

64023/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1297/24
Objeto: Aquisição de cabo de rede, manômetro eletrônico (sensor de pressão), 
modulo de expansão de 4 entradas analógicas, modulo de saída analógico, modulo 
eletrônico de saída digital, modulo logico zelio-logic, multiplicador de sinal mini, 
radio modem, radio receptor telecomando unidirecional, rádio transmissor para 
telecomando Infinium com 4 entradas digitais, sensor de proximidade indutivo 
tubular faceado, transmissor de nível ultrassônico. Recursos: Próprios. Limite 
de Acolhimento de Propostas: 27/06/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 
27/06/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1298/24

Objeto: Aquisição de hidrante FD coluna completo, hidrante subterrâneo, redução 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
358763624

Documento emitido em 14/06/2024 15:16:03.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11670 | 14/06/2024 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


